

Solvay publie des informations financières supplémentaires pro forma non auditées pour 2015 suite à l'acquisition Cytec

Bruxelles, le 17 Mars, 2016, 15:00 --- Solvay a publié aujourd'hui des informations financières consolidées pro forma non auditées pour 2015 tenant compte de l'impact de l'acquisition Cytec comme si celle-ci avait eu lieu le 1er Janvier 2015. Ces informations pro forma non auditées sont présentées uniquement à titre indicatif. Leur but est de fournir un cadre de référence pour la performance du Groupe à l'avenir. Les informations qui suivent comprennent:

- Les principaux indicateurs financiers trimestriels « IFRS » et « sous-jacents » ;
- Le chiffre d'affaires et l'EBITDA trimestriels « sous-jacents » par segment d'activité ;
- Un compte de résultat trimestriel, « IFRS » et « sous-jacent », en incluant les éléments de réconciliation ;
- Des explications sur les éléments suivants de réconciliation des données pro forma « IFRS » et « sous-jacents » : coûts relatifs au financement et à l'acquisition, ainsi qu'à l'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) et autres ajustements.

Les informations financières pro forma combinent les comptes de résultats consolidés de Solvay ainsi que de Cytec, après alignement des principes comptables et après prise en compte de l'impact du PPA (c'est-à-dire l'amortissement de l'augmentation à juste valeur des immobilisations incorporelles, et la prise en compte dans le coût des marchandises vendues des réévaluations de stocks à juste valeur). L'information pro forma tient également compte des coûts de financement supplémentaires estimés relatifs à l'acquisition, ainsi que les frais d'acquisition. Les synergies annoncées n'ont cependant pas été prises en compte.

Les chiffres « sous-jacents » ajustent les chiffres IFRS pour tenir compte i) des effets comptables non cash du PPA de Rhodia et de Cytec, ii) des coupons des obligations hybrides perpétuelles, classées en capitaux propres selon les normes IFRS, mais traitées en tant que dettes dans les états financiers « sous-jacents », et iii) d'autres éléments qui rendent difficile l'évaluation de la performance « sous-jacente » du Groupe. Les données « sous-jacentes » doivent permettre une indication davantage comparable de la performance fondamentale de Solvay au cours de la période de référence.

A partir du premier trimestre de 2016, les résultats du Groupe « sous-jacents » et « IFRS » seront publiés. La définition actuelle du REBITDA correspondra à l'EBITDA « sous-jacent ».

 [FOLLOW US ON TWITTER @SOLVAYGROUP](https://twitter.com/SOLVAYGROUP)

Groupe international de chimie et de matériaux avancés, Solvay accompagne ses clients dans la recherche et la conception de produits et solutions de haute valeur ajoutée qui contribuent à répondre aux enjeux d'un développement plus durable : utiliser moins d'énergie, réduire les émissions de CO2, optimiser l'utilisation des ressources naturelles, améliorer la qualité de vie. Solvay sert de nombreux marchés tels que l'automobile, l'aéronautique, les biens de consommation, la santé, l'énergie, l'environnement, l'électricité et l'électronique, la construction ou encore diverses applications industrielles. Le Groupe, dont le siège se trouve à Bruxelles, emploie environ 30 000 personnes dans 53 pays. En 2015, Solvay a réalisé un chiffre d'affaires pro forma de 12,4 milliards d'euros dont 90 % dans des activités où il figure parmi les trois premiers groupes mondiaux. Solvay SA (SOLB.BE) est coté à la bourse Euronext de Bruxelles et de Paris (Bloomberg : SOLB.BB - Reuters : SOLB.BR).

Caroline Jacobs
Media Relations
+32 2 264 1530

Maria Alcón-Hidalgo
Investor Relations
+32 2 264 1984

Jodi Allen
Investor Relations
+1 973 357 3283

Geoffroy Raskin
Investor Relations
+32 2 264 1540

Bisser Alexandrov
Investor Relations
+32 2 264 3687

Chiffres clés financiers pro forma 2015

IFRS

(en M€)	T1	T2	T3	T4	Année
Chiffre d'affaires net	3 104	3 135	3 162	2 977	12 378
EBIT	101	286	297	208	892
<i>Marge d'EBIT</i>	3%	9%	9%	7%	7%
Charges financières nettes	-91	-87	-71	-75	-324
Charges d'impôts	-28	-72	-48	84	-63
<i>Taux d'imposition</i>	<i>n.s.</i>	37%	19%	-81%	12%
Résultat des activités poursuivies	-18	127	178	217	504
Résultat des activités abandonnées	21	31	-3	-105	-56
Participations ne donnant pas le contrôle	-15	-21	-12	-	-48
Résultat net part Solvay	-12	138	163	112	400
Résultat de base par action (en €)	-0,12	1,33	1,57	1,07	3,85
Résultat dilué par action (en €)	-0,11	1,32	1,56	1,07	3,83
Investissements	-291	-268	-260	-341	-1 160
Investissements (activités poursuivies)	-264	-243	-252	-333	-1 092
Free cash flow	-358	192	245	413	492
Free Cash Flow (activités poursuivies)	-283	137	240	406	500

Chiffres clés financiers pro forma 2015

Sous-jacent

(en M€)	T1	T2	T3	T4	Année
Chiffre d'affaires net	3 104	3 135	3 162	2 977	12 378
EBITDA	592	603	625	515	2 336
<i>Marge d'EBITDA</i>	19%	19%	20%	17%	19%
EBIT	406	412	429	303	1 550
<i>Marge d'EBIT</i>	13%	13%	14%	10%	13%
Charges financières nettes	-120	-116	-109	-99	-444
Charges d'impôts	-87	-92	-95	-58	-331
<i>Taux d'imposition</i>	31%	31%	30%	30%	30%
Résultat des activités poursuivies	198	204	226	145	774
Résultat des activités abandonnées	25	33	-	1	59
Participations ne donnant pas le contrôle	-21	-21	-13	-11	-65
Résultat net part Solvay	202	216	214	136	768
Résultat de base par action (en €)	1,95	2,08	2,06	1,31	7,40
Résultat dilué par action (en €)	1,94	2,07	2,05	1,30	7,35
Investissements	-291	-268	-260	-341	-1 160
Investissements (activités poursuivies)	-264	-243	-252	-333	-1 092
Free cash flow	-358	192	245	413	492
Free Cash Flow (activités poursuivies)	-283	137	240	406	500

Information pro forma 2015 par segment

<i>(en M€)</i>	Sous-jacent				Année
	T1	T2	T3	T4	
Chiffre d'affaires net	3 104	3 135	3 162	2 977	12 378
Advanced Materials	1 108	1 138	1 166	1 091	4 503
Specialty Polymers	451	475	519	456	1 901
Composite Materials	300	297	293	279	1 169
Special Chem	229	234	226	223	912
Silica	127	131	129	134	521
Advanced Formulations	744	740	710	691	2 885
Novecare	503	482	466	443	1 895
Technology Solutions	157	163	155	156	631
Aroma Performance	84	95	89	91	360
Performance Chemicals	756	757	793	746	3 052
Soda Ash & Derivatives	384	385	403	382	1 554
Peroxides	136	134	152	136	558
Acetow	127	130	138	147	542
Coatis	110	108	100	81	398
Functional Polymers	494	499	489	444	1 926
Polyamide	375	383	368	322	1 448
Chlorovinyls	119	116	121	122	478
Corporate & Business Services	1	1	3	6	11
EBITDA	592	603	625	515	2 336
Advanced Materials	263	275	297	244	1 079
Advanced Formulations	135	139	130	118	522
Performance Chemicals	186	187	209	188	770
Functional Polymers	42	52	61	36	190
Corporate & Business Services	-35	-50	-71	-70	-225
Marge d'EBITDA	19%	19%	20%	17%	19%
Advanced Materials	24%	24%	25%	22%	24%
Advanced Formulations	18%	19%	18%	17%	18%
Performance Chemicals	25%	25%	26%	25%	25%
Functional Polymers	8,5%	10%	12%	8,0%	9,9%

Compte de résultats pro forma 2015

IFRS

(en M€)	T1	T2	T3	T4	Année
Chiffre d'affaires	3 222	3 242	3 275	3 109	12 847
Autres produits de l'activité	118	107	113	132	470
Chiffre d'affaires net	3 104	3 135	3 162	2 977	12 378
Coût des ventes	-2 483	-2 373	-2 398	-2 352	-9 606
Marge brute	738	870	877	757	3 241
Frais commerciaux & administratifs	-374	-399	-380	-396	-1 548
Frais de Recherche & Innovation	-78	-82	-78	-86	-324
Autres charges & produits d'exploitation	-46	-60	-76	-60	-242
Résultat des entreprises associées & coentreprises	10	4	-21	29	21
Éléments non récurrents	-149	-47	-25	-35	-256
EBIT	101	286	297	208	892
<i>Marge d'EBIT</i>	<i>3,3%</i>	<i>9,1%</i>	<i>9,4%</i>	<i>7,0%</i>	<i>7,2%</i>
Charges net d'emprunts	-64	-61	-51	-59	-235
Coût d'actualisation des provisions	-27	-25	-20	-9	-81
Resultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-	-7	-8
Résultat avant impôts	10	199	225	133	568
Charges d'impôts	-28	-72	-48	84	-63
<i>Taux d'imposition</i>	<i>n.s.</i>	<i>37%</i>	<i>19%</i>	<i>-81%</i>	<i>12%</i>
Résultat des activités poursuivies	-18	127	178	217	504
Résultat des activités abandonnées	21	31	-3	-105	-56
Résultat net	3	158	175	112	448
Participations ne donnant pas le contrôle	-15	-21	-12	-	-48
Résultat net part Solvay	-12	138	163	112	400
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	-0,27	1,12	1,59	2,01	4,45
Résultat de base par action (en €)	-0,12	1,33	1,57	1,07	3,85
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	-0,27	1,11	1,58	2,00	4,42
Résultat dilué par action (en €)	-0,11	1,32	1,56	1,07	3,83

Compte de résultats pro forma 2015

Sous-jacent

(en M€)	T1	T2	T3	T4	Année
Chiffre d'affaires	3 222	3 242	3 275	3 109	12 847
Autres produits de l'activité	118	107	113	132	470
Chiffre d'affaires net	3 104	3 135	3 162	2 977	12 378
Coût des ventes	-2 402	-2 372	-2 398	-2 352	-9 523
Marge brute	820	870	877	757	3 324
Frais commerciaux & administratifs	-360	-385	-366	-381	-1 491
Frais de Recherche & Innovation	-78	-82	-78	-86	-324
Autres charges & produits d'exploitation	13	-	-16	-	-2
Résultat des entreprises associées & coentreprises	10	8	13	13	43
EBITDA	592	603	625	515	2 336
Marge d'EBITDA	19%	19%	20%	17%	19%
Amortissements & dépréciations (récurrents)	-187	-191	-196	-212	-786
EBIT	406	412	429	303	1 550
Marge d'EBIT	13%	13%	14%	10%	13%
Charges net d'emprunts	-60	-56	-45	-49	-210
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles	-28	-28	-28	-28	-112
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise)	-6	-6	-10	-5	-27
Coût d'actualisation des provisions	-27	-25	-26	-18	-95
Résultat avant impôts	285	296	320	204	1 105
Charges d'impôts	-87	-92	-95	-58	-331
Taux d'imposition	31%	31%	30%	30%	30%
Résultat des activités poursuivies	198	204	226	145	774
Résultat des activités abandonnées	25	33	-	1	59
Résultat net	224	237	226	146	833
Participations ne donnant pas le contrôle	-21	-21	-13	-11	-65
Résultat net part Solvay	202	216	214	136	768
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,76	1,87	2,06	1,30	6,98
Résultat de base par action (en €)	1,95	2,08	2,06	1,31	7,40
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,75	1,85	2,04	1,29	6,93
Résultat dilué par action (en €)	1,94	2,07	2,05	1,30	7,35

Compte de résultats pro forma Q1 2015

(en M€)	Solvay individuel			+	Cyttec individuel			+	Frais de finance- ment & d'acqui- sition	=	Combinaison pro forma				
	IFRS	Impact PPA	Ajusté		IFRS	Impact PPA	Ajusté				IFRS	Impact PPA	Ajusté	Autres ajustments & coupons hybrides	Sous-jacent
Chiffre d'affaires	2 764	-	2 764		457	-	457				3 222	-	3 222	-	3 222
Autres produits de l'activité	118	-	118		-	-	-				118	-	118	-	118
Chiffre d'affaires net [a]	2 646	-	2 646		457	-	457				3 104	-	3 104	-	3 104
Coût des ventes	-2 084	-	-2 084		-399	81	-319				-2 483	81	-2 403	1	-2 402
Marge brute	680	-	680		58	81	138				738	81	819	1	820
Frais commerciaux & administratifs	-316	-	-316		-58	-	-58				-374	-	-374	14	-360
Frais de Recherche & Innovation	-67	-	-67		-11	-	-11				-78	-	-78	-	-78
Autres charges & produits d'exploitation	-11	27	16		-35	32	-3				-46	60	13	-	13
Résultat des entreprises associées & coentreprises [b]	10	-	10		-	-	-				10	-	10	-	10
EBITDA/REBITDA [c = g-d-e-f]			502				91						592		592
Marge d'EBITDA/REBITDA [c/a]			19%				20%						19%		19%
Amortissements & dépréciations (récurrents) [d]	-201	27	-174		-137	113	-24				-338	140	-198	11	-187
Autres éléments d'ajustement de REBITDA [e]			-4										-4	4	-
Eléments non récurrents [f]	-19	-	-19		-	-	-		-130		-149	-	-149	149	-
EBIT [g]	278	27	305		-46	113	67		-130		101	140	241	164	406
Charges net d'emprunts	-36		-36		-6	-	-6		-23		-64	-	-64	4	-60
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles														-28	-28
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise) [h]														-6	-6
Coût d'actualisation des provisions	-25	-	-25		-2	-	-2		-		-27	-	-27	-	-27
Résultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-		-	-	-		-		-	-	-	-	-
Résultat avant impôts [i]	217	27	245		-54	113	59		-153		10	140	150	135	285
Charges d'impôts [j]	-83	-9	-92		19	-35	-16		36		-28	-45	-73	-14	-87
Taux d'imposition [j/(i-b-h)]	40%		39%		35%		28%				n.s.		52%		31%
Résultat des activités poursuivies	135	18	152		-35	78	42		-117		-18	96	78	121	198
Résultat des activités abandonnées	21	-	21		-	-	-		-		21	-	21	5	25
Résultat net	155	18	173		-35	78	42		-117		3	96	98	125	224
Participations ne donnant pas le contrôle	-15	-	-15		-	-	-		-		-15	-	-15	-6	-21
Résultat net part Solvay	140	18	158		-35	78	42		-117		-12	96	84	119	202
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,49	0,21	1,70								-0,27	0,92	0,65	1,11	1,76
Résultat de base par action (en €)	1,68	0,22	1,90								-0,12	0,92	0,81	1,15	1,95
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,48	0,21	1,69								-0,27	0,91	0,65	1,10	1,75
Résultat dilué par action (en €)	1,67	0,22	1,89								-0,11	0,91	0,80	1,14	1,94

Compte de résultats pro forma Q2 2015

(en M€)	Solvay individuel			+	Cyttec individuel			+	Frais de finance- ment & d'acqui- sition	=	Combinaison pro forma				
	IFRS	Impact PPA	Ajusté		IFRS	Impact PPA	Ajusté				IFRS	Impact PPA	Ajusté	Autres ajustments & coupons hybrides	Sous- jacent
Chiffre d'affaires	2 782	-	2 782		460	-	460				3 242	-	3 242	-	3 242
Autres produits de l'activité	107	-	107		-	-	-				107	-	107	-	107
Chiffre d'affaires net [a]	2 675	-	2 675		460	-	460				3 135	-	3 135	-	3 135
Coût des ventes	-2 060	-	-2 060		-313	1	-312				-2 373	1	-2 372	-	-2 372
Marge brute	723	-	723		147	1	148				870	1	870	-	870
Frais commerciaux & administratifs	-342	-	-342		-56	-	-56				-399	-	-399	14	-385
Frais de Recherche & Innovation	-71	-	-71		-11	-	-11				-82	-	-82	-	-82
Autres charges & produits d'exploitation	-24	27	4		-36	33	-3				-60	60	-	-	-
Résultat des entreprises associées & coentreprises [b]	4	-	4		-	-	-				4	-	4	4	8
EBITDA/REBITDA [c = g-d-e-f]			500				102						603		603
Marge d'EBITDA/REBITDA [c/a]			19%				22%						19%		19%
Amortissements & dépréciations (récurrents) [d]	-205	27	-177		-59	34	-25				-264	61	-203	11	-191
Autres éléments d'ajustement de REBITDA [e]	-		-7										-7	7	-
Eléments non récurrents [f]	-46	-	-46		-1	-	-1				-47	-	-47	47	-
EBIT [g]	244	27	271		42	34	76				286	61	347	65	412
Charges net d'emprunts	-35		-35		-6	-	-6				-61	-	-61	5	-56
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles														-28	-28
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise) [h]														-6	-6
Coût d'actualisation des provisions	-23	-	-23		-2	-	-2				-25	-	-25	-	-25
Resultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-		-	-	-				-	-	-	-	-
Résultat avant impôts [i]	185	27	213		34	34	68				199	61	260	36	296
Charges d'impôts [j]	-72	-9	-81		-9	-11	-20				-72	-20	-92	-	-92
Taux d'imposition [j/(i-b-h)]	40%		39%		27%		29%				37%		36%		31%
Résultat des activités poursuivies	113	18	131		25	23	48				127	41	168	36	204
Résultat des activités abandonnées	33	-	33		-1	-	-1				31	-	31	1	33
Résultat net	146	18	164		24	23	46				158	41	199	37	237
Participations ne donnant pas le contrôle	-21	-	-21		-	-	-				-21	-	-21	-	-21
Résultat net part Solvay	125	18	143		24	23	46				138	41	178	38	216
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,22	0,22	1,44								1,12	0,39	1,51	0,36	1,87
Résultat de base par action (en €)	1,50	0,21	1,71								1,33	0,39	1,72	0,36	2,08
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,21	0,22	1,43								1,11	0,39	1,50	0,36	1,85
Résultat dilué par action (en €)	1,49	0,21	1,70								1,32	0,39	1,71	0,36	2,07

Compte de résultats pro forma Q3 2015

(en M€)	Solvay individuel			+	Cytec individuel			+	Frais de finance- ment & d'acqui- sition	=	Combinaison pro forma				
	IFRS	Impact PPA	Ajusté		IFRS	Impact PPA	Ajusté				IFRS	Impact PPA	Ajusté	Autres ajustements & coupons hybrides	Sous- jacent
Chiffre d'affaires	2 827	-	2 827		447	-	447				3 275	-	3 275	-	3 275
Autres produits de l'activité	113	-	113		-	-	-				113	-	113	-	113
Chiffre d'affaires net [a]	2 714	-	2 714		447	-	447				3 162	-	3 162	-	3 162
Coût des ventes	-2 098	-	-2 098		-301	-	-300				-2 398	-	-2 398	-	-2 398
Marge brute	730	-	730		147	-	147				877	-	877	-	877
Frais commerciaux & administratifs	-326	-	-326		-53	-	-53				-380	-	-380	14	-366
Frais de Recherche & Innovation	-67	-	-67		-12	-	-12				-78	-	-78	-	-78
Autres charges & produits d'exploitation	-39	27	-12		-37	33	-4				-76	60	-16	-	-16
Résultat des entreprises associées & coentreprises [b]	-21	-	-21		-	-	-				-21	-	-21	34	13
EBITDA/REBITDA [c = g-d-e-f]			524				102						625		625
Marge d'EBITDA/REBITDA [c/a]			19%				23%						20%		20%
Amortissements & dépréciations (récurrents) [d]	-210	27	-183		-57	33	-24				-267	60	-207	11	-196
Autres éléments d'ajustement de REBITDA [e]	-	-	-37		-	-	-				-	-	-37	37	-
Éléments non récurrents [f]	-61	-	-61		-4	-	-4	41			-25	-	-25	25	-
EBIT [g]	215	27	242		40	33	73	41			297	60	357	73	429
Charges net d'emprunts	-30	-	-30		-6	-	-6	-15			-51	-	-51	6	-45
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles	-	-	-		-	-	-	-			-	-	-	-28	-28
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise) [h]	-	-	-		-	-	-	-			-	-	-	-10	-10
Coût d'actualisation des provisions	-18	-	-18		-2	-	-2	-			-20	-	-20	-6	-26
Resultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-		-	-	-	-			-	-	-	-	-
Résultat avant impôts [i]	167	27	194		32	33	65	26			225	60	285	35	320
Charges d'impôts [j]	-49	-9	-58		-5	-10	-15	6			-48	-20	-67	-27	-95
Taux d'imposition [j/(i-b-h)]	26%		27%		15%		23%				19%		22%		30%
Résultat des activités poursuivies	118	18	136		27	23	50	32			178	40	218	8	226
Résultat des activités abandonnées	-3	-	-3		-	-	-	-			-3	-	-3	4	-
Résultat net	115	18	133		27	23	50	32			175	40	215	11	226
Participations ne donnant pas le contrôle	-12	-	-12		-	-	-	-			-12	-	-12	-1	-13
Résultat net part Solvay	103	18	121		27	23	50	32			163	40	203	11	214
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,27	0,22	1,49								1,59	0,39	1,98	0,07	2,06
Résultat de base par action (en €)	1,25	0,21	1,46								1,57	0,39	1,96	0,10	2,06
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,26	0,21	1,47								1,58	0,39	1,97	0,07	2,04
Résultat dilué par action (en €)	1,23	0,20	1,43								1,56	0,39	1,94	0,10	2,05

Compte de résultats pro forma Q4 2015

(en M€)	Solvay individuel			+	Cyttec individuel			+	Frais de finance- ment & d'acqui- sition	=	Combinaison pro forma				
	IFRS	Impact PPA	Ajusté		IFRS	Impact PPA	Ajusté				IFRS	Impact PPA	Ajusté	Autres ajustements & coupons hybrides	Sous- jacent
Chiffre d'affaires	2 674	-	2 674		435	-	435				3 109	-	3 109	-	3 109
Autres produits de l'activité	132	-	132		-	-	-				132	-	132	-	132
Chiffre d'affaires net [a]	2 542	-	2 542		435	-	435				2 977	-	2 977	-	2 977
Coût des ventes	-2 048	-	-2 048		-304	-	-304				-2 352	-	-2 352	-	-2 352
Marge brute	626	-	626		131	-	131				757	-	757	-	757
Frais commerciaux & administratifs	-343	-	-343		-53	-	-53				-396	-	-396	15	-381
Frais de Recherche & Innovation	-73	-	-73		-13	-	-13				-86	-	-86	-	-86
Autres charges & produits d'exploitation	-24	27	3		-35	33	-2				-60	60	-	-	-
Résultat des entreprises associées & coentreprises [b]	29	-	29		-	-	-				29	-	29	-16	13
EBITDA/REBITDA [c = g-d-e-f]			429				87						515		515
Marge d'EBITDA/REBITDA [c/a]			17%				20%						17%		17%
Amortissements & dépréciations (récurrents) [d]	-226	27	-199		-58	34	-25				-284	61	-224	11	-212
Autres éléments d'ajustement de REBITDA [e]			12				-						12	-12	-
Eléments non récurrents [f]	-119	-	-119		-6	-	-6	90			-35	-	-35	35	-
EBIT [g]	96	27	123		23	34	56	90			208	61	269	35	303
Charges net d'emprunts	-45	-	-45		-6	-	-6	-8			-59	-	-59	10	-49
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles														-28	-28
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise) [h]														-5	-5
Coût d'actualisation des provisions	-7	-	-7		-2	-	-2	-			-9	-	-9	-9	-18
Resultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-7	-	-7		-	-	-	-			-7	-	-7	7	-
Résultat avant impôts [i]	36	27	63		15	34	48	82			133	61	193	10	204
Charges d'impôts [j]	106	-9	97		-8	-10	-17	-14			84	-19	65	-124	-58
Taux d'imposition [j/(i-b-h)]	n.s.		n.s.		53%		36%				-81%		-40%		30%
Résultat des activités poursuivies	143	18	160		7	24	31	67			217	42	259	-113	145
Résultat des activités abandonnées	-105	-	-105		-	-	-	-			-105	-	-105	106	1
Résultat net	38	18	56		7	24	31	67			112	42	153	-7	146
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-		-	-	-	-			-	-	-	-10	-11
Résultat net part Solvay	37	18	55		7	24	31	67			112	41	153	-17	136
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,58	0,20	1,79								2,01	0,40	2,41	-1,11	1,30
Résultat de base par action (en €)	0,44	0,21	0,65								1,07	0,40	1,48	-0,17	1,31
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	1,57	0,21	1,78								2,00	0,40	2,40	-1,11	1,29
Résultat dilué par action (en €)	0,44	0,22	0,64								1,07	0,40	1,47	-0,17	1,30

Compte de résultats pro forma 2015

(en M€)	Solvay individuel			+	Cyttec individuel			+	Frais de finance- ment & d'acqui- sition	=	Combinaison pro forma				
	IFRS	Impact PPA	Ajusté	IFRS	Impact PPA	Ajusté	IFRS	Impact PPA		Ajusté	Autres ajustments & coupons hybrides	Sous- jacent			
Chiffre d'affaires	11 047	-	11 047		1 800	-	1 800			12 847	-	12 847	-	12 847	
Autres produits de l'activité	470	-	470		-	-	-			470	-	470	-	470	
Chiffre d'affaires net [a]	10 578	-	10 578		1 800	-	1 800			12 378	-	12 378	-	12 378	
Coût des ventes	-8 289	-	-8 289		-1 317	82	-1 236			-9 606	82	-9 524	1	-9 523	
Marge brute	2 759	-	2 759		482	82	564			3 241	82	3 323	1	3 324	
Frais commerciaux & administratifs	-1 327	-	-1 327		-221	-	-221			-1 548	-	-1 548	57	-1 491	
Frais de Recherche & Innovation	-277	-	-277		-47	-	-47			-324	-	-324	-	-324	
Autres charges & produits d'exploitation	-99	109	10		-144	131	-13			-242	240	-2	-	-2	
Résultat des entreprises associées & coentreprises [b]	21	-	21		-	-	-			21	-	21	22	43	
EBITDA/REBITDA [c = g-d-e-f]			1 955				381					2 336	-	2 336	
Marge d'EBITDA/REBITDA [c/a]			18%				21%					19%		19%	
Amortissements & dépréciations (récurrents) [d]	-842	109	-733		-311	213	-98			-1 153	322	-831	45	-786	
Autres éléments d'ajustement de REBITDA [e]			-35									-35	35	-	
Eléments non récurrents [f]	-245	-	-245		-11	-	-11			-256	-	-256	256	-	
EBIT [g]	833	109	941		59	213	272			892	322	1 213	337	1 550	
Charges net d'emprunts	-146	-	-146		-23	-	-23		-66	-235	-	-235	25	-210	
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles													-112	-112	
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise) [h]													-27	-27	
Coût d'actualisation des provisions	-73	-	-73		-8	-	-8			-81	-	-81	-14	-95	
Resultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-8	-	-8		-	-	-			-8	-	-8	8	-	
Résultat avant impôts [i]	606	109	715		27	213	240		-66	568	322	889	216	1 105	
Charges d'impôts [j]	-97	-38	-135		-3	-66	-69		37	-63	-103	-166	-165	-331	
Taux d'imposition [j/(i-b-h)]	17%		19%		12%		29%			12%		19%		30%	
Résultat des activités poursuivies	509	71	580		24	147	171		-29	504	218	723	51	774	
Résultat des activités abandonnées	-55	-	-55		-1	-	-2			-56	-	-56	115	59	
Résultat net	454	71	525		23	147	170		-29	448	218	666	167	833	
Participations ne donnant pas le contrôle	-48	-	-48		-	-	-			-48	-	-48	-17	-65	
Résultat net part Solvay	406	71	477		23	147	170		-29	400	218	618	150	768	
Résultat de base par action généré par les activités poursuivies (en €)	5,57	0,85	6,42							4,45	2,10	6,55	0,43	6,98	
Résultat de base par action (en €)	4,85	0,85	5,70							3,85	2,10	5,96	1,44	7,40	
Résultat dilué par action généré par les activités poursuivies (en €)	5,53	0,85	6,38							4,42	2,09	6,51	0,42	6,93	
Résultat dilué par action (en €)	4,81	0,85	5,66							3,83	2,09	5,92	1,43	7,35	

Eléments de bridge des mesures pro forma IFRS et sous-jacents

Frais de financement & d'acquisition (en M€)	2015					Explications
	T1	T2	T3	T4	Année	
Eléments non récurrents	-130	-	41	90	-	Effet de phasage des coûts non récurrents liés à l'acquisition Cytec pour un montant de -130 M€, ceux-ci étant attribués au T1, mais réellement intégrés au T3 et T4
Charges net d'emprunts	-23	-20	-15	-8	-66	Les charges financières supplémentaires liées au financement de l'acquisition Cytec; -8 M€ de coûts de financement sont déjà inclus dans le coût net des emprunts de Solvay en Q4
Charges d'impôts	36	9	6	-14	37	Crédit d'impôt lié au financement de l'acquisition de Cytec

Ajustements PPA & autres (en M€)	2015					Explications
	T1	T2	T3	T4	Année	
Coût des ventes	82	1	-	-	83	Impacts IFRS des réévaluations de stocks liés à l'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) de Cytec pour 82 M€ + Impacts F&A d'autres acquisitions (Chemlogics, Flux, Ryton,...) intégrés
Frais commerciaux & administratifs	14	14	14	15	57	Impacts F&A d'autres acquisitions (Chemlogics, Flux, Ryton,...)
Autres charges & produits d'exploitation	60	60	60	60	240	Impacts PPA IFRS des charges d'amortissement d'actifs incorporels liés à l'acquisition de Rhodia pour 109 M€ et de Cytec pour 131 M€
Résultat des entreprises associées & coentreprises	-	4	34	-16	22	Impact net lié à la co-entreprise RusVinyl d'ajustements de la valeur comptable dans les capitaux propres ainsi que du reclassement des dépenses financières en charges financières sous-jacentes nettes
Amortissements & dépréciations (récurrents)	151	72	71	72	367	Impacts PPA IFRS liés à l'acquisition de Rhodia pour 109 M€, de Cytec pour 213 M€ et pour d'autres acquisitions (Chemlogics, Flux, Ryton, ...) pour 45 M€
Autres éléments d'ajustement de REBITDA	4	7	37	-12	35	Impact net de 22 M€ lié à la provision pour dépréciation dans le cadre de la co-entreprise RusVinyl ainsi que reclassement des charges financières en charges financières sous-jacentes nettes + Impact non résultant de l'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) et lié aux F&A pour 13 M€ (Chemlogics, Flux, Ryton, ...)
Eléments non récurrents	149	47	25	35	256	Impact des coûts non récurrents dont (130) M€ liés à l'acquisition Cytec
Charges net d'emprunts	4	5	6	10	25	Impact de l'hyperinflation au Venezuela
Coupons d'obligations hybrides perpétuelles	-28	-28	-28	-28	-112	Reclassification des coupons sur la dette hybride perpétuelle considérés comme des fonds propres selon les normes IFRS en charges financières sous-jacentes nettes
Intérêts et pertes de change réalisées sur RusVinyl (coentreprise)	-6	-6	-10	-5	-27	Reclassification des charges financières relatives aux intérêts et pertes de change réalisées sur la dette RusVinyl libellée en EUR, de bénéfiques des entreprises associées et co-entreprises à des charges financières nettes sous-jacentes
Coût d'actualisation des provisions	-	-	-6	-9	-14	Impact des variations du taux d'actualisation sur les provisions environnementales
Résultat d'actifs financiers disponibles à la vente	-	-	-	7	8	Impact de la dépréciation des actifs financiers disponibles à la vente
Charges d'impôts	-59	-20	-47	-142	-268	Impacts fiscaux sur les ajustements mentionnés ci-dessus pour -154 M€ + Impact de -114 M€ relatif aux crédits d'impôt du résultat net au titre d'exercices antérieurs
Résultat des activités abandonnées	5	1	4	106	115	Impacts dus à la dépréciation et autres charges relatif à Solvay Indupa pour un de -96 M€, des coûts postérieurs à la clôture liés aux activités de Pharma cédées en 2010 pour un montant -25 M€, ainsi des ajustements de prix liés à la cession des Eco Services pour 7 €
Participations ne donnant pas le contrôle	-6	-	-1	-10	-17	Impact sur les participations ne détenant pas le contrôle des ajustements mentionnés ci-dessus